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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat, navrhnout a odměřit různé topologie reproduk-

torových výhybek. Navrhované topologie byly zpracovány od dvoupásmových po čtyřpásmové.

Poté každá z těchto topologií pro 1., 2. a 3. řád. Rozdělení reproduktorů podle frekvence

je velice důležité pro správné fungování reproduktorové soustavy, při špatném návrhu

může dojít k znehodnocení zvuku či obsahu. V práci je uveden postup návrhu tlumivek

se vzduchovým jádrem pomocí odvozených vzorců a požadovaných parametrů a následné

odměření jejich skutečných parametrů. Dále výpočet součástek, zjednodušení přípravku

a jeho zpracování, přičemž bylo potřeba součástky rozvrhnout tak, aby se vzájemně ne-

gativně neovlivňovaly. Přípravek bude dále sloužit pro měření a odzkoušení různých re-

produktorových soustav.

Klíčová slova

Reproduktor, vzduchové tlumivky, výhybka, kompenzace kmitací cívky, vyrovnání citli-

vosti
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Abstract

Hanzlíček, Tomáš. Název práce v angličtině [Realizace přípravku pro návrh výhybek pro

pasivní reprosoustavy ]. Pilsen, 2020. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bo-

hemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technologies and Measurement.

Supervisor: Oldřich Tureček

The aim of the bachelor thesis was to study, design and measure various topologies of

loudspeaker. The proposed topologies were processed from two-way to four-way. Then each

of these topologies for the 1st, 2nd and 3rd order. The division of speakers by frequency is

very important for the proper functioning of the speaker system, poor design can degrade

the sound or content. The work describes the design of inductors with an air core using

derived formulas and required parameters and subsequent measurement of their actual

parameters. Furthermore, the calculation of components, simplification of the preparation

and its processing, while it was necessary to lay out the components so that they do not

adversely affect each other. The device will also be used for measuring and testing various

speaker systems.
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1

Úvod

Úkolem této bakalářské práce bylo prostudovat, navrhnout a odměřit přípravek pro měření

různých topologií pro pasivní reproduktorové výhybky. Přípravek bude dále sloužit pro

návrh výhybek na ZČU.

Prvním řešeným problémem byl rozsáhlý návrh výhybek, které se pohybovaly v to-

pologiích dvoupásmových až čtyřpásmových a pro každou 1., 2. a 3. řád. Po výpočtu

součástek pro jednotlivé výhybky došlo k omezení frekvenčních pásem z důvodů poža-

davku na vlastnosti tlumivek a realizovatelnosti kondenzátorů.

Dalším bodem byl návrh tlumivek. Na připravené kostry dvou rozměrů byl počítán

průměr drátu a potřebný počet závitů tak, aby tlumivky splňovaly požadavek ohledně

odporu a váhy. Po návrhu následovalo navíjení. Po navinutí se mohly ověřovat parametry,

do kterých patřil odpor tlumivky, skutečný počet závitů a vzájemná indukčnost, která

bude vznikat při umístění do bedýnek.

Po tomto všem se mohlo přejít na zjednodušování přípravku. Zjednodušování pro-

bíhalo úpravou hodnot součástek, snížením počtu tak, aby šla realizovat téměř každá

topologie. Návrh bedýnek vycházel z měření vzájemné indukčnosti, a také aby bedny se

všemi součástkami měly přijatelnou hmotnost.

1

2

Součástky pro výhybky |Převzato z [7]|

2.1 Rezistory

Rezistory se ve výhybkách používají jako součástky realizující odporové děliče pro úpravu

citlivosti reproduktorů nebo pro kompenzaci kmitacích cívek. Fungují na principu změny

elektrické energie na teplo, proto je podstatná jejich zatížitelnost. Často se stává, že

reproduktory se dotýkají tlumícího materiálu. To způsobuje špatné chlazení součástek, a

proto se musí volit rezistory s co nejvyšší zatížitelností.

2.2 Tlumivky

2.2.1 Tlumivky s vzduchovým jádrem

Tlumivky jsou součástkami pro výhybky. Reálné tlumivky se od ideálních liší velmi pod-

statně. Na obrázku 2.1 je vidět náhradní schéma tlumivky se vzduchovým jádrem. Para-

zitní kapacita je v akustickém pásmu zanedbatelná.

Stejnosměrný odpor způsobuje dva efekty. Prvním jsou ztráty procházejícím proudem,

a tím i ohřívání tlumivky. Druhým efektem je vliv na přenosovou charakteristiku. V sérii

se signálovou cestou způsobuje snížení citlivosti. Pokud je paralelně, má vliv na dělící

frekvenci filtru. Pro omezení těchto důsledků je potřeba dodržet dvě pravidla. Prvním

je velikost stejnosměrného odporu menší než desetina impedance reproduktoru, v jehož

větvi je tlumivka zapojena a dále by jeho velikost neměla přesáhnout polovinu hodnoty

indukčnosti tlumivky udávané v jednotkách mH.

Rs L

Obr. 2.1: Zjednodušené náhradní schéma tlumivky
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2.2.2 Tlumivky s feromagnetickým jádrem

Při návrhu vzduchových tlumivek vysokých indukčností vzniká problém s hmotností tlu-

mivky. Hmotnost tlumivky by neměla přesahovat váhu reproduktoru. Z tohoto důvodu se

používají výhybky s feromagnetickým jádrem. Náhradní schéma těchto tlumivek ukazuje

obrázek 2.2, kde Rs je stejnosměrný odpor, Rfe jsou ztráty ve feromagnetickém jádru

a součet L a L’ je jmenovitá indukčnost tlumivky. Dají se tak navrhnout tlumivky o

vysokých indukčnostech, to sebou ale přináší další problémy. Feromagnetické jádro je ne-

lineální prostředí a indukčnost tlumivky tak závisí na procházejícím proudu, to způsobuje

zkreslení. Dalším problémem jsou ztráty, které způsobují frekvenční závislost indukčnosti

a stejnosměrného odporu. Tyto problémy se dají omezit vytvořením malé vzduchové me-

zery mezi tlumivkou a jádrem.

Rs L

L'

Rfe

Obr. 2.2: Zjednodušené náhradní schéma tlumivky s feromagnetickým jádrem

Obr. 2.3: B-H charakteristika feromagnetika a vakua |Převzato z [10]|
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2.2.3 Návrh tlumivek

D
1

l

D
2

c

r

Obr. 2.4: Kostra tlumivky

K výpočtu je potřeba znát požadovanou indukčnost a rozměry kostry tlumivky, na kte-

rou se závity budou navíjet. Maximální výška závitů se určí jako rozdíl poloviny vnějšího

průměru a poloviny vnitřního průměru. Zapsáno ve vzorci 2.1.

(2.1)cmax =
D1
2

− D2
2

[m]

Velká kostra

D1V [mm] D2V [mm] l [mm]

80 40 20

Malá kostra

D1M [mm] D2M [mm] l [mm]

60 30 20

Tab. 2.1: Tabulka změřených rozměrů koster tlumivek

Dále je potřeba dopočítat střední poloměr závitu ze vzorce 2.2.

(2.2)r =
D2
2
+

c

2
[m]

Z těchto známých hodnot už můžeme dopočítat přibližný počet závitů dle vzorce 2.3

a přibližný stejnosměrný odpor. Hodnota c se volí s maximální hodnotou ze vzorce 2.1

(ve skutečnosti však bude o něco větší z důvodu nedokonalého výpočtu, kdy plochu zá-

vitů nelze dokonale vyplnit reálným drátem). Počet závitů je poté určen tak, že se při

navíjení tlumivky navine o 10% závitů navíc z vypočítané hodnoty jako rezerva z důvodu
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nepřesnosti výpočtů. Poté se měřením na RLC metru a postupným odmotáváním tlu-

mivky zjistí skutečný počet závitů potřebných na požadovanou indukčnost. Dále už může

probíhat navíjení reálných závitů. Výpočet 2.3 |Převzato z [9]|

(2.3)N =

√
L(19r + 28l + 31c)

100a2
[z]

(2.4)SDRAT ≈ cl

N
[m2]

Závity podle indukčností

L [uH] N [z] d [mm] NSKUT

Malá kostra

10 19.11 1.5 18.5

20 26.86 1.5 26

30 32.72 1.5 32

40 37.64 1.5 36

100 58.49 1.5 56

200 81.2 1.5 83

Velká kostra

300 79.2 2 77

400 90.54 2 89

500 100.46 2 99

1000 137.82 2 137

Tab. 2.2: Tabulka vypočtených a skutečných hodnot vzduchových tlumivek

Závity dle výpočtů vycházely přibližně jako skutečné, jak je vidět z tabulky 2.2.

2.3 Kondenzátory


[…]


Bedny budou vyrobeny z překližek, kde víko bedny budou z části tvořit plechové panely

pro usazení součástek. Součástky se budou propojovat přes banánové konektory. Tlu-

mivky budou uloženy v bedně dle měření vzájemné indukčnosti, přibližně 2cm od sebe a

v poloze, kdy jedna tlumivka bude vodorovně a druhá svisle. Do menší bedny se budou

umísťovat tlumivky o hodnotách od 300uH do 1uH, vždy 4 v řadě s mezerou 2 cm. Do

bedny druhé se umístí tlumivky o hodnotách 10uH až 200uH, vždy po 6 ve sloupci. Ve

druhé bedně budou také umístěny všechny rezistory a kondenzátory. Až budou bedny vy-

robené, umístí se do beden součástky a proběhne ověření funkčnosti měřícího přípravku

na realizaci reproduktorové výhybky s filtry horní a dolní propusti 1., 2. a 3. řádu. Celková

váha přípravku se bude pohybovat kolem 35kg, rozdělených do obou beden.
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Příloha A

Topologie výhybek

V příloze jsou zobrazeny příklady topologií realizovatelné z měřícího přípravku.

A.1 Dvoupásmové výhybky

L1 L1

L3

L1 L2

L3

Z

Z

Z

Z

Z

Z

C1

C1

C2

C1

C2 C3

Obr. A.1: Dvoupásmové výhybky 1. , 2. a 3. řádu
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A.2 Třípásmové výhybky

L1 L1
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L1
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C1

C1
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C1

C1 C1
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C1

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Obr. A.2: Třípásmové výhybky 1. , 2. a 3. řádu
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Z

Z

Z

Z

Z
Z

Z

Z Z

L1 L2 L1 L2

L3 L4

L1 L2 L3 L4

L5 L6

C1
C2

C3

C1 C2

C1 C2

C3 C4 C5 C6

C4

Obr. A.3: Třípásmové výhybky 1. , 2. a 3. řádu
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A.3 Čtyřpásmové výhybky

L1
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Obr. A.4: Čtyřpásmové výhybky 1. , 2. a 3. řádu
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Příloha B

Rozsahy indukčností a kapacit

V následujících tabulkách jsou zobrazeny hodnoty tlumivek a kondenzátorů pro různá

zapojení a různá frekvenční pásma.
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Příloha C

Modely a výkresy bedýnek
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Obr. C.1: Model bedýnky č. 1
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Obr. C.2: Víko bedýnky č. 1
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Obr. C.3: Stěny bedýnky č. 1
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Obr. C.4: Dno bedýnky č. 1
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Obr. C.5: Model bedýnky č. 2
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Obr. C.6: Víko bedýnky č. 2
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Obr. C.7: Stěny bedýnky č. 2
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Obr. C.8: Dno bedýnky č. 2
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Příloha D

Tabulky měření vzájemné
indukčnosti
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Měření vzájemné indukčnosti RLC metrem

Natočení L1V [uH] L2V [uH] LA [uH] LB [uH]
MX [uH]

8 cm od sebe
L1V /MX [%]

20 30 39,6 37,9 0,425 2,13

100 100 202,2 189,2 3,25 3,25

300 300 611,7 570 10,425 3,48

600 1000 1684 1455,2 57,2 9,53

20 30 39,2 38,1 0,275 1,38

100 100 198,2 195,2 0,75 0,75

300 300 600 578,7 5,325 1,78

600 1000 1622 1556,1 16,475 2,75

20 30 39,2 39,1 0,025 0,13

100 100 195,6 195,1 0,125 0,13

300 300 592,6 588,4 1,05 0,35

600 1000 1611 1590 5,25 0,88

20 30 38,9 38,7 0,05 0,25

100 100 197,8 195,3 0,625 0,63

300 300 595,8 582,5 3,325 1,11

600 1000 1611 1542 17,25 2,88

20 30 39,6 38,9 0,175 0,88

100 100 198,2 197 0,3 0,30

300 300 593 586,9 1,525 0,51

600 1000 1597,7 1564 8,425 1,40

20 30 39,3 39,1 0,05 0,25

100 100 197 196,6 0,1 0,10

300 300 592 591 0,25 0,08

600 1000 1588,5 1546,5 10,5 1,75

Tab. D.1: Tabulka naměřených vzájemných indukčností při vzdálenosti tlumivek 8cm
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Měření vzájemné indukčnosti RLC metrem

Natočení L1V [uH] L2V [uH] LA [uH] LB [uH]
LX [uH]

téměř u sebe
L1V /MX [%]

20 30 53,5 45 2,125 10,63

100 100 218,7 174,2 11,125 11,13

300 300 733,2 450 70,8 23,60

600 1000 1965 1169 199 33,17

20 30 50,2 49,2 0,25 1,25

100 100 201,6 193,8 1,95 1,95

300 300 617 579,4 9,4 3,13

600 1000 1633 1510,5 30,625 5,10

20 30 49,8 49,3 0,125 0,63

100 100 199 197,5 0,375 0,38

300 300 603,2 585,2 4,5 1,50

600 1000 1551,8 1525,2 6,65 1,11

20 30 50,2 49,1 0,275 1,38

100 100 201,6 194 1,9 1,90

300 300 616,3 582 8,575 2,86

600 1000 1626 1509,9 29,025 4,84

20 30 49,8 49,3 0,125 0,63

100 100 199 197,2 0,45 0,45

300 300 591 587,5 0,875 0,29

600 1000 1604 1522,7 20,325 3,39

20 30 49,7 49,2 0,125 0,63

100 100 197,3 196 0,325 0,33

300 300 607,7 595,7 3 1,00

600 1000 1597,7 1582,7 3,75 0,63

Tab. D.2: Tabulka naměřených vzájemných indukčností při maximální možné blízkosti
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