## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Realizace přípravku pro návrh výhybek pro pasivní reprosoustavy
Student: Tomáš HANZLÍČEK Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 4
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 6

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat přípravek, který pomocí kombinací RLC prvků umožní zapojení filtrů použitelných jako frekvenční výhybky pro reproduktorové soustavy v různých topologiích. Součástí řešení tedy bylo i prostudování používaných topologií reproduktorových výhybek, stanovení vhodných frekvenčních rozsahů pro jednotlivá pásma a volba hodnot a počtů jednotlivých součástek. Student začal na řešení své práce pracovat velmi pozdě, takže výsledná realizace nebyla prozatím dokončená. Byly prostudovány nejčastěji používané topologie frekvenčních výhybek, byly stanovené požadované frekvenční rozsahy pro jednotlivá pásma a byly zvolené hodnoty i počty RLC prvků, chybí dokončit přípravek jako celek. Po formální stránce má práce velmi nízkou úroveň. Obsahuje řadu terminologických nepřesností, nevhodných formulací a je napsaná značně nesouvisle.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis vedoucího práce